sancte Marie donamus, conferimus et per presen-tem cartam offersionis in eodem episcopio haben-dum confirmamus , faciendum exinde pars ipsius

ecclesie a presenti die iure proprietario nomine

quicquid volueritis sine omni nostra et heredum

nostrorum contradictione. Quideni et spondimus

atque promittimus nos qui supra pater et filii una

cum nostris heredibus pars ipsius ecclesie predi-

ctis casis et rebus qualiter superius legitur in in-tegrum ab omni homine defensare. Quod si de-

fendere non potuerimus aut si pars ipsius ecclesie

exinde aliquit per covis ingcnium subtrahere que-

sierimus, tunc in duplum prenominatis casis et

rebus a partem eidem ecclesie restituamus sicut

pro tempore fuerint melioratis aut valuerint sub

extimatione in consimilibus locis. Ut diximus pro

anime nostre et ipsius domni Landulfi episcopi

mercedem quia sic est nostra bona voluntas. Actum

suprascripta civitate Cremona feliciter.

Signum manibus suprascriptorum Lanfranki et

Arimundi seu Atoni patris et filii qui hanc car
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tam oftersionis fieri rogaverunt et ipse Lanfrancus

eorum filiis suis consensi ut supra.

Signum fff manibus filii quondam Sansommi

et Wilielmi filius quondam Alberici seu Walavardi

testes.

f Ego Iohannes notarius sacri palacii scripsi

pustraditam complevi et dedit.

f Ego Gyrardus notarius huius exemplar vidi

et hoc scripsi et subscripsi.

21. — 1013, ma. 5, XI, Hcnrici rcgis in

It1ilia a. 9, Crcmona in lanbia maiorc

domus civitatis.

In placito coram Arlelelmo qui et Azo,

f. q. Walterii, misso Einrici regis, Lan-

dulfi episcopi Crem. et Everardi advocati

episcopii iura confirmantur , contra Leo-

nem presbyterum eccl. cremon. et Rodul-

fum advocatum eius, super 1 1 iug. terrae

aratoriae cum sedimine et vitibus in Por-

cilasco (Porcellasco) prope villam Carbona-

riam (cohaercntiae : episcopium brixiense,

canonica cremonensis).

Prcscnti: Adelbert, Lanfrancus, Adam,

Daibertus, Ambrosius, Mainfrcdus, Iohan-nes, iudices sacri palacii, Gauselmus, Io-

hannes, Laurcncius, notarii sacri palacii,

Ronaldus, Petrus et Adelbertus pater et

filius, Rolandus et rcliqui plures.

Rog. a Petro notario.

22. — 1014, apr. 5, XII, Enrici imp. a. 1,

Cremonac.

Ingelram et Ildevcrtus germani , Gai-

dulfus ncpos eorum , Udevertus et Imo

germani, natione et lege lang. , offerunt

Landulfo episcopo Crem. iugias 90 terrac

(sedimina, vineas, terras arabiles , silvas

ct areas, cum capella et parte fluvii) in

Soarza (cohacrentiac : ab aquilone ipsa

Soarza, a meridie terra episcopii de plebe

sancti Androae, a mane comunalia quae

dicitur gastaldinga) ; cpiscopus investit

eos, emphyteutico nomine , et filios et

abiaticos legitimos de suprascriptis rebus,

nec non de 100 iug. terrae (terra arabili

et silva cum area sua et cum fluvio) in

eodem loco Soarza, ad censum annuum

reddendum 2 sold. den. bon. papiensium,

in festivitate S. Martini.

Tcstcs : Urso , Urso , Odo , omnes de

Cremona lege rom. Broningus et Leo lege

lang. Iohannes.

Ildevertus notarius.

23. — 1015 , ma. 21 , XIII, Enrici imp.

a. 2 , Crcmona. — Ap. dcl scc. XI. —

Autografo ncll'Archivio notarilc di Crc-

mona.

Sigefredus f. q. Odelrici de Surisina,

natione et lege long. , donat Landulfo

cpiscopo Crem. peciam terrae cum capella

S. Mathei apostoli et evangelistae et

Andreae apostoli et martyris Mauricii

(tabularum 30) et aliam peciam cum se-dimine et vitibus (13 tab.) in Muntena-

ringo : « eo ordine ut mihi meique he-

redes et hominibus qui de mea progenia

nati fuerint usque in perpetuum liceat adeadem ecclesiam venire audire, presbi-

teros de eiusdem cpiscopii parochia ineadem capella ordinari , de ali de de-

cima vero et de mea meorumque servo-

rum vel manentium laboratione a parte

eiusdem plebis sancti [Georgii] sita in

loco et fundi Urso casale in regimine et

potestate predicti episcopii subgecione...

racione que nullo modo facere promitto ;

ita tamen ut ipsi presbiteri vel ipsi eius

episcopii parochia quos ego aut aliquid

de mea progenia in oadem capella ordi-

naverimus suum suorumque successorum

sinondum et iusta precepta custodiant,

sine omni mea vel omnibus de mca pro-genia contradictione, et si noluerit obedire

et custodirc et vos domnus Landulfus

episcopus vestrisque successores qui pro

tempore fuerint aut vel illum de mea

progcnia ad cuius temp... evcnerit sire

feceritis, ut infra triginta dies postquam

nobis da vestra parte cognitum fuerit, de

eadem capella exire promittimus, si iuste

veniam non postulaverit ; ex alia de ipsa

parochia in eadem capella eo ordine ut

supra legitur ordinarie ; de redditu vero

quod mihi meos mancntes faciunt inde

nullam oblicionem facio ». Promittit in-

super idem Sigefredus, pro se et sua pro-

genie, dare omni anno ecclesiae matri

S. Mariae Cremonae « duas candelas va-

lentes pro una denarii quatuor ».
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Tcstcs : Iohannes f. q. Rolandi de loco

Persico, Gispertus f. Azonis. Maginfredus

iudex.

Ardoinus not. et iudex sacri pal.

NcWautografo dcll' Archivio notarile i

tcsti sono : Gisepertus, Paulonus, seu Al-bertus, Iohannes et Arnulfus. — Lo stcsso

notaio.

a4. — 1017, mar. 30, XV, Enrici imp.

a. 4, in loco Dclmona (Pievc Delmona).

Archivio notarile di Cremona.

Carta iudicati et ordinacionis Alberici

f. q. Ingezonis de loco Pariola , natione

et lege long. , qui Bonizoni presbitero

bona sua in locis et fundis Rascadriso,

prope fossam quae dicitur rupta, Macia-

nisco (vel Mucianisco), Dosno (Dosimo)

et Casanova concedit in usufructum, hoc

pacto quod ministerium divinum faciat in

eccl. S. Faustini infra castro laco et

Dalmona, et missas celebret pro salutem

eiusdem Alberici, et presbyterum insti-

tuat , qui , post eius obitum , hoc idem

faciat.

Tcstcs : Urso , Dominicus , Arigerius ,

lege lang.

Atto not. et iudex sacri palacii.

25. — 1018, iul. 15, I, Mcdiolani. S, 117.

Carta iudicati Iohannis, presbyteri me-

diolanensis et offitialis ecclesiae SS. Te-

clae et Pelagiae, qua legat Landulfo,

episcopo Cremonae, bona olim empta in

Motianica.

In Christi nomine. Enricus gratia Dei imp. augu-

stus, anno imp. eius quinto, quintodecimo die men-

sis iulii, indictione prima. Ego Iohannes presbiter

de ordine romanorum (leggi decumanorum) sancte

mediolanensis ecclesie et offitiale ecclesie sancta-

rum Tecle et Pelagie, qui professo sum ex nacione

mea lege vivere Longobardorum, presentibus pre-

sens dixi : Dominus omnipotens et redeniptor n0-

ster anima qua Christus credidit ad studium semper

invitat. Et ideo ego Iohannes presbiter previdi

ordinare et iudicare omnibus casis et rebus terri-

toriis illis iuris mei quantis et qualis mihi per

cartulam venditionis advenerunt ab Wifredus filius

bone memorie Ambrosii , quorum Amizo qui et

Immiza et Imma filia quondam Rogerii qui fuit

de loco Bariano iugalibus, reiacentibus casis et

rebus ipsis in Ioco et fundo Motianica, que est in

commitatu bergomensi , tam infra castrum quam

et foris sediminibus clausuris campis pratis pascuis

vineis et silvis ac stalareis cum areis earum, mo-

lendinum, rivis, rupinis ac paludibus omnia et ex

omnibus quantisque ex predictis casis et rebus in

suprascripto loco et fundo Motianica et in eius

territorio per locis et vocabulis iunctis fuerint, et

mihi per ipsam venditionis cartulam advenerint in

integrum , ut inordinatis non relinquam sed sic

exinde permaneat a presenti et deinceps qualiter

ego hic subter statuero et iudicavero pro anime

mee remedio. Confirmo ob hoc volo et iudico seu

per hunc meum iudicatum confirmo ut predictis

omnibus casis et rebus territoriis presentialiter de-

veniant in manus et potestatem domni Landulfi

episcopi sancte cremonensis ecclesie, ita ut faciat

ipse domnus Landulfus episcopus de predictis om-nibus casis et rebus territoreis sicut mihi per istam

venditionis cartulam advenerint, simul et de ipsa

cartula, proprietario iure quod voluerit sine omni

alicui impeditione pro anime mee remedium, quia

sic decrevit mea bona voluntas, et si propter ho-

norem. sacerdotii mei mihi aliquid impetit de lege

romana et nec mihi liceat a modo ullo tempore

nolle quod volui, sed quod a me semel factum

vel conscriptum est sub iusiurandum inviolabiliter

conservare promitto cum stipulacione subnixa.

Hanc enim cartulam me paginam Iohanni notario

dedit et scribere rogavi in qua subter confirmans

testibusque obtulit roboranda. Actum suprascripta

civitate Mediolani.

f Iohannes presbiter a me facto subscripsi. f Ego

Ingelramus iudex sacri palacii rogatus subscripsi.

f Ego Lanfrancus iudex rogatus subscripsi. f Ego

David iudex sacri palacii rogatus teste subscripsi.

f Berengarius notarius rogatus subscripsi. f Ari-

bertus lege vivente romana rogatus subscripsi.

f Mannus lege vivente romana rogatus subscripsi.

f Iohannes iudex rogatus subscripsi. f Warini-

bertus iudex sacri palacii rogatus subscripsi. f Ego

qui supra Iohannes notarius rogatus scripsi post

tradito complevi et dedi.

■j- Ego Gyrardus notarius huius exemplar vidi

et hoc scripsi et subscripsi.

26. — 1019, mar. 6, //, Cremonac. S, 117.

Commutatio bonorum prope lacum co-

mensem in Avoro, Maltraxe , Mandello,

Deseno, cum bonis intra et extra castrum

Muzanicae, inter Landulfum episcopum

Crem. et Dagibertum presbyterum de co-

mitatu mediolanensi de ordine plebis

SS. Gervasii et Protasii , sitae loco Se-

veso, et habitatorem in loco Nantode.

Anni ab incarnationc domini nostri Ieshu Christi

millesimo nono decimo. Henricus vero imperator

anno imperii eius quinto, sexto die mense marcii,

indictione secunda. Commutacio bone fidei nosci-

tur esse contractum ut vicem emptionis obtineat

firmitatem eodemque nexu obligant conthrahentes.

Placuit itaque et bona convenit voluntate inter

domnum Landulfum episcopum episcopii sancte
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cremonensis ecclesie, nec non et inter Dagiber-

tum presbiterum de comitatu mediolanense de

ordine plebe sanctorum Gervasii et Protasii sita

loco Seveso et habitator in loco Nantode, ut in Dei

nomine debeant dare sicut a presenti dederunt ac

tradiderunt vicissim sibi unus alteri comutationis

nomine. In priniis dedit ipse domnus Landulfus

episcopus da parte prefati sui episcopii eidem

Daiberti presbitero, id sunt casis et omnibus rebus

territoriis iuris eidem episcopii quibus esse viden-

tur prope lacum cummensis in locas et fundas

Avori Maltraxe Mandello et in Deseno vel in eo-

rum adiacentiis, et sunt suprascriptis rebus ineodem

loco Avori inter sediminibus et vineis terris ara-

bilis et ortoris olivetis pratis silvis castaneis et

robores foetis et picetis tam in monte quamque

et in plano per mensura iusta iugias viginti ; in

predicto loco Maltraxe similiter de sedimineis

vineis ortoris terris arabelis et pratis silvis casta-neis roboreis favetis et picetis olivetis in monte et

in plano iugias decem ; in suprascriptis locis Man-dello Deseno sunt de sediminibus vineis ortoris

terris arabilis et pratis silvis castaneis et roboreis

foetis et picetis olivetis in nionte et plano iugias

viginti. Quidem et ad vicem recepit ipse domnus

Landulfus episcopus a parte iam nominati sui epi-

scopii ab eodem Daiberto presbitero meliorata res

sicut lex habet, id sunt casis et omnibus rebus ter-ritoriis illis iuris mei quos ipse Dagibertus presbi-

ter habere visus est in loco et fundo Muzanica tam

infra castro eiusdem loci cum tonimine et fossato

circumdato quamque et foris in circumiacentibus

locis et in Terzolasco et Fiuza ? et sunt suprascripte

res infra ipsum castrum et infra ipsum fossatum

iugio uno foris de eodem castro, in predictis locis

sunt ipse res super totis de sediminibus et vineis

cum areis suarum terris arabelis et pratis iugias

triginta novem, de silvis et salectis iugias decem.

His denique iamdictis rebus superius nominatis

vel comutatis una cum accessionibus et ingresso-

ras seu cum superioribus et inferioribus earum

rerum, qualiter superius mensura decernitur, sibi

unus alteri vicissim has paginas commutationis

nomine tradiderunt facientes exinde unus quis de

quo receperunt tam ipsi quamque et successores

eiusdem domni Landulfi episcopi vel heredes ei-dem Dagiberti presbitero a presenti die legaliter

proprietario nomine quicquid voluerint aut previ-

derint sine onini uni alterius contradictione suc-

cessorumque vel hereduni eorum , et sponderunt

se ipsi commutatores tam ipsi quamque et succes-sores vel heredes eoruni quis quuo ut supra de-derunt in integrum omni tempore et omni homine

defendere. Quidem et ut ordo legis deposcit et ad

hanc previdendam comutationis nominc accesse-

runt super ipsis ad previdendum , id sunt Petrus

presbiter de ordine canonice prcdicti episcopii et

missus eidem domni Landulfi episcopi, simul cum

bonos homines cstimatores, quorum nomina sunt

Acho et Aniizo de loco Besana et filius quondam

Erlenbaldi et Giriuno qui et Gezo filius quondani

Adhelgisi de loco Barzanore quod Arialdus qui et

Gezo de loco Avedano et filius quondam Iohanni.

Quibus omnibus estimantibus comparuit eorum et

estimaverunt quod meliorata res reciperet ipse

domnus Landulfus episcopus a parte iamdicti epi-

scopii quam daret et legibus comutatio hec fieri

poterat. De quibus et pena inter se posuerunt ut

quis ex ipsis aut successores vel heredes eorum

se de hac comutatione removere quesierint et non

permanserint in ea omnia qualiter superius legi-

tur, vel si ab unumquemque hominem quisco ut

supra dederint in integrum ab invicem non defen-

saverint, componat pars parti fidem servandi pena

dupli ipsis casis et rebus sicut pro tempore fuerint

melioratis [aut va]luerint sub extimatione in con-

similes locas, et nec eis liceat ullo tempore nolle

quod volui, sed quod ab eis semel factum vel con-

scriptum est sub iusiurandum inviolabiliter conser-vare promiserunt cum stipulatione subnixa. Unde

due cartule commutationis uno tenore scripte sunt.

Actum suprascripta civitate feliciter. f Daibertus

presbiter in hac comutatione a me facta subscripsi.

.j- Petrus presbiter missus fui ut supra et subscripsi.

Signum •j- •j- manibus suprascriptorum Achoni qui

et Amizo et Giriuni qui et Gezo quod Arialdi qui

et Gezoni qui super ipsis rebus accesserunt et esti-maverunt ut supra. f Ego Adam notarius sacri

palacii vivente lege romana rogatusteste subscripsi.

Petrus vivente Iege romana rogatus teste scripsi.

f Ego Ardingus notarius sacri palacii teste roga-tus subscripsi. Signum manibus Bonizoni et A-

dammi testes.

f Ego Petrus notarius sacri palacii scripsi post

traditam complevi et dedi.

-j- Ego Gyrardus notarius huius exemplar vidi et

hoc scripsi et subscripsi.

27. — 10 1 9, apr. 3, II, Hcnrici imp. a. 6,

intus castro Acqualonga. Ap.

Ermengarda relicta q. Widoni de loco

Ponte Carale et filia q. Tedoldi de Aza-

nello, natione et lege lang., consentiente

filio eius Ardecione, donat Girardo pre-

sbytero habitatori in vico Acqualonga,

f. q. Evcrandi , bona cum capellis intra

et extra castrum Azanelli, scilicet in curte

Azanelli in locis Azano , Rumaningo ,

Carpaneta, Campomalo, Feraringo, Polin-

gclo, Tavernole, Albareto, Ceresiole, Bri-

gneto, Castellano, Ladernasco subtus ripa,

Saxoliano, Gaxolo, Iso, Labazoni, Ultra

vedrona, Vallcorum Zorzii , Fraseneta ,

Ccredo, Aquariolo, Auneda, lsola Zachoni,

quae recta et laborata sunt per massari-

cios et castellanos de eodem castro et

curtc Azanello ; donat insuper bona, cuni

capclla, intra et extra castrum Saliani,

terras in vico Garniano et domum intra

civitate Brissia non longe a porta Ma-

rulfi — et accipit pro launechilt capellum

unum.
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Tcstcs : Giselbertus , Wazo , Girardus ,

lege long.

Aldus not. sacri pal.

28. — 101 g, ma. 21, //, Hcnrici imp. a.b,

in loco Urso casale.

Landulfus , episcopus Crem. promittit

Razoni f. q. Grifani de loco Credaria, qui

episcopio crem. ecclesiam unam donave-

rat, pro se et successoribus suis, num-

quam eam quolibet modo alienaturum

esse, nec unquam prohibiturum eundem

Razonem et progeniem eius venire ad

dictam ecclesiam, sine sancto et canonico

iudicio, — et accipit pro launehilt ma-

nicias duas.

Ego Landulfus voce tantum episcopus

scripsi.

Tcstcs : Iohannes et Benedictus , lege

rom. Giselbertus, Gariboldus et Rotcpal-

dus de Urso casale.

Andreas not.

29. — 1019, iul. 14, II. Ap. dcllo stcsso

sccolo.

Refutatio facta Landulfo, episcopo Cre-

monae , ab Arduino comite et Wilia iu-

galibus, de decimis in plebibus Fornovo,

Arciaco et Misiano, et promissiones super

capella in loco Briniano.

In nomine Domini Dei et salvatoris nostri Jesu

Christi. Einricus gratia Dei imperator augustus

anno imperii eius Deo propicio sesto, quartodecimo

die mensis iulii, indictione seconda. Tibi domno

Landulfo episcopo sancte crenionensis ecclesie

tuisque successoribus Arduinus comes filins Gisel-

berti comitis palacii et Wilia filia Rodulfi comitis

qui professi sumus ambo ex nacione nostra lege

vivere Langobardorum , ipso namque iugale et

mundoaldo meo mihi consencicnte et subter con-firmante, iusta eadem legem nostram, una cum

noticia Lanfranchi comitis percamensis, in cuius

presencia vel testium ego ipsa Wilia certa fa-

cio professionem et manifestacionem quod nulla

me pati violencia ad quempiam ominem nec ab

ipso viro meo nisi mea bona et spontanea volun-

tate, presentibus presens diximus. Promittimus et

spondimus una cum nostris eredibus ac pro here-

dibus qui pro tempore fuerint, ut ad modo non

abeamus licencia nec potestatem nullum ius, inie-

nium nullamque occasione quod fieri potest ullam

subtracionem vel minoracionem faciendum nomi-native de decimis que pertinent ad predictum epi-

scopatum in plebibus Fornovo, Arciaco et Misiano ;

ad plebem Fornovo pertinent decime de Briniano

cum omnibus vicis sibi propinquis, id sunt Barcia,

Colonasca, Grumo, VVilla Roncalia, Celle, Aviano.

Currolle, Silva minore, Silva Gaudencion... Ami-

zano, Cambronie ; Arciaco vero et Misiano ad illas

plebes pertinent Aziniate , Guthi, Campisigo, Ca-

selle, Casale, Farisate, Perzate ct Vailate, Gibidi,

cum omnibus adiacentiis et finibus earum que si-

mul pertinent ad predictum episcopatum. Nos iu-

galibus nec nostros eredes ac pro eredibus vel de

nostra procreacione qui pro tempore fuerint ut

supra disimus non abeamus licencia nec potestate

ullam subtracionem vel minuracionem faciendum.

Etiam promittimus nos Ardoinus comes et Willia

iugalibus et nostros heredes vel de nostra procrea-cione pro tempore descentibus et in ac promissione

oblicamus, ut non abeamus licentiam prcsbiteros

ordinari in capella que est edificata infra castrum

quod nominatur Briniano si tibi domno Landulfo

episcopo vel tuis successoribus qui pro tempore

fuerint sai ramentum fidel non abuerint et

capitulum archipresbiteri de supradicta plebe For-novo et capitulum tuum tuorumque successorum

non custodierint. Si vero presbiteri qui in eadem

capella sunt ordinati se subtraxerint de is omni-bus que supra nominavimus seu de ceteris infra-

scriptis obedienciis et oc tibi tuisque successoribus

cognitum fuerint, si infra triginta dies ad satisfac-

tionem rton venerint de eadem capella eiciemus et

alios ordinavimus qui hoc adimpleant et obser-vent. Baptisterium vero in eadem capella fieri non

dimittamus alio modo nisi si nos iugalibus vel de

nostra procreacione descendentibus in pascali tem-pore in suprascripto castro abitaverimus de infan-tibus quattuor, et si pascali tempore in eodem loco

non abitaverimus ministeriales nostros de infanti-bus duo, alio modo in eadem capella baptisterium

fieri non dimittamus excepto in succurrendo in

subitanea morte. Ita tamen ut chrisma ad santifi-

candam aquam unde infantes baptizandi sunt nos

infrascriptos iugales et nostri heredes vel de no-stra procreacione descendentibus ac nostri mini-steriales pro tempore rcquiramus ad supradictam

plebem Fornovo unde nobis data esse debet. Quo

facto si nos Arduinus comes et Wilia iugalibus vel

nostri eredes seu aliquit de nostra procreacione

descendentes aliquando aut ullo tempore de infra-

scriptis decimis subtracione vel minuacione fece-

rimus aut si in predicta capella alio modo presbi-

teros ordinaverimus, nisi sicut supra legitur, vel si

alio modo in ipsa capella baptisterium fieri dimi-

serimus, nisi sicut supra scriptum est, et in his om-nibus quibus supra legitur non permanserimus ,

tunc componamus nos infrascripti iugales et no-stri eredes vel aliquit de nostra procreacione de-scendentibus qui contra anc nostram promissione

agere presumpserint tibi domno Landulfo tuisque

successoribus ad cuius tempus hoc evenerit argen-

tum libras quinquaginta , eo tamen ordine ut si

intencio orta fuerit inter aliquem episcopum pre-

dicti episcopatus et nos Arduinus et Wilia iugales

vel nostri eredes seu de nostra procreacione de-scendentes de his quibus supra promisimus et obli-

cavimus, ut nobis liceat per sacramentum duode-

cim liberorum hominum purificare et si tali modo

nos purificare non potuerinius tunc suprascriptam
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composicionem adimpleamus tibi domno Landulfo

episcopo tuisque successoribus qui pro tempore

fuerint. Et in eo tenore ut supra legitur accepimus

nos Ardoinus comes et Wilia iugales a te iamdicto

domno Landulfo episcopo exinde launechild ma-

nicias duas, ut hec nostra promissio omni tempore

firma et stabilis et inconvulsa perpetualiter perma-

neat. Ego Arduinus comes palatii a me facta sub-

scripsi. Signum f f f f manuum Beringerii Zeni

Leoni et Andrea testes.

Ego Arnaldus notarius sacri palacii scripsi et

post traditam complevi et dedi.

30. — 1019, aug. 15, //, Crcmonae. Ap.

dcllo stcsso sccolo.

Precaria qua Landulfus, episcopus Cre-

monae, investit ad emphyteusim, Immo-

nidem et Rozonem archipresbyterum et

Albertum, barbam et nepotes, de castro

sancto Petro, et successores, de 100 iu-

geris in Grummo Sancto Paulo et de 80

in Sancta Maria in Silva, iuris episcopii

— et de 40 iug. in Runco Warino, de 50

et 3 in Cogullo, de 7 in Scardavaria, quae

offerunt episcopio iidem barba et ne-potes (1).

In nomine domini Dei et salvatoris nostri. Hen-

ricus gratia Dei imperator augustus anno imperii

eius Deo propicio sesto, quinto decimo die men-

sis augusti , indictione secunda. Episcopio sancte

cremonensis ecclesie ubi nunc doninus Landulfus

episcopus preordinatus esse videtur. Nos Imomi-

des et Rozo archipresbiter et Albertus germanis

barbani et nepoti de castro sancto Petro dicitur,

quod professi sumus nos ex nacione nostra Iege

vivere langobardorum , presentibus presens disi-

mus. Quisquis in sanctis ac venerabilibus locis ex

suis aliquit contulerit rebus iusta auctoris vocem

et in hoc scculo centuplum accipiat et insuper

quod melius est vitam possidebit eternam. Mani-feste profitemus nos qui supra barba et nepotibus

eo quod petivimus ad vos infrascriptus domnus

Landulfus episcopus, ut nobis ac filiis vel abeaticis

nostris aut cui nos dederimus usque in terciam

generacionem cumcedere dignetis precarie et en-

thintheotario nomine tantum usufruentlum pecies

dues de silva cum area in qua estat vites iam

dicti episcopii, quibus sunt positas in loco et fundo

ubi dicitur Grummo sancto Paulo et in sancta Ma-ria in Sillva ; prima pecia de terra cum predicta

silva super abente in predicto loco in Grumo

sancto Paulo et est iusta cona iamdicti sancti

Pauli, ipsi barbo et nepotibus, et filiis filiabus vel

abeaticis aut cui ipsi dederint usque in terciam

generacionem debet abere licentiam pisandi in pre-dicta auna (!), et est suprascripta silva per men-

sura iusta iuges centum viginti ; coeret ei a mane

suprascripta cona, a meridie terra eiusdem epi-scopio, a sera fossato qui dicitur Paliaciano ; se-cunda pecia de terra vata cum area sua

in iam dicto loco sancta Maria in Silva est per

mensura iusta iugies octuaginta, coeret ei ad trex

pars suprascripto episcopio, da quarta parte per-

currit fluvio Fontana ubi Fope dicitur. Et nos Im-

monides et Rozo archipresbiter et Albertus ger-

manis barba et nepoti pro ipsis rebus a parte

predicti episcopii vestidare et tradere seu offerrere

videmus pecies quatuor de terra cum silva super

abente iuris nostri quam abere visi sumus in locas

et fundas Runco qui dicitur Warino prope supra-scripta cona dicitur sancti Pauli et in Cogullo seu in

Scardavaria. Prima pecia de terra in prenominato

loco de Warino est per mensura iusta iugias qua-

draginta , coeret ei a mane suprascripta cona , a

meridie ipsius episcopio, a sera suprascripto fosato

qui dicitur Paliaciano ; secunda pecia de terra in

iam nominato loco Cogullo iusta ponte que dici-tur vetere, est per mensura iusta iugia quinqua-

ginta, coerit ei a mane fossato qui dicitur Bocemeri,

a meridie fluvia suprascripta Fontana, a sera Pau-

siolo, a muntes argene ; tercia pecia de terra ubi

suprascripto loco Cugullo cum fossato et pisca-

cione superabente est per mensura iusta iugias

trex, coeret ei a tres (!) ipsius episcopio ; quarta

peciam suprascripto loco Scardavaria est per mcn-

sura iusta iugias septem, coeret ei a trex partes

terra de nostris cunsortis, da quarta pars ipsius

episcopio. Eo videlicet ordine anc in eodem epi-scopio fecimus offersionem de ipsis nostris rebus,

ut vos domnus Landulfus episcopus vestrisque

successores vel pars ipsius episcopio, nos et filiis

et filiabus vel abeaticis nostris seu cui nos dede-rimus usque in terciam generacionem prenomina-

tis rebus quod ad vos petivimus seu illa quas nos

ibi ofersimus , abente promiseritis quiete et inlin-

bate . . . serimus faciendum inibi ex frugibus ea-

rum rerum vel censum quod exinde annue domi-

uus dederit quicquit voluerimus , et persolvere

exinde debeant annualiter a pars ipsius episcopio

pro honore festivitate sancti Martini octavo dies

antea aut occtavo postea in suprascripta civitate,

argentum denarios bonos papiensis soldos trex, dati

ipsi denarii per nos aut per nostris misis usque in

terciam generacionem vobis vestrisque successores

vel vestri misi. Et post meorum homnium dice-

sum ipsis rebus , tam illis quam inde petivimus

quamque et illis quam ofersimus, parte ipsius epi-scopio sint potestatem proprietario iure eo ordine

si nobis inviolab . . . fuerint conservatum sicut

petivimus. Quidem et domnus Landulfus episco-pus aut (!) vestra peticione vestra intelesit, per fe-rula de manu sicut petisti ipsis rebus, tam illis quam

inde petisti quamque et illis quam sibi ofersistis ,

precarie et enthintheotario nomine abendum tra-

didi, eo videlicet ordine etc.

(1) Le localita, iwlicatc in ques1o documento, si trovavano al di la tlel Po : il cavo Fontana esiste tuttora. Castrum S. Petri

6 con tutta probabilita San Pie1ro in Corte.
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Actum infrascripta civitate Cremona feliciter.

Ego Landulfus voce tantum episcopus scripsi. Si-gnum manibus Iohanni et Dominici seu Donnini

de predicta civitate lege viventes romana testes.

Signum manibus Inovardi testes.

Ego Ildevertus notarius sacri palacii scripsi post

tradita complevi et dedi.

31. — 1019, scpt. 3, III, in castro Pladcna.

Dal Muratori, Antiq, I, 297.

Bonefacius, marchio, f. q. Teotaldi , et

Richilda, f. q. Giselberti comitis, iugales,

faciunt finem et refutacionem Lanfrancho

iudici et avocatori episcopii cremonensis,

de decimis de plebibus S. Maria in In-sola, S. Mauricio (Pieve S. Maurizio),

S. Iohanne a litera? (Pieve Terzagni?),

S. Georio in loco Ursoni insule? (proba-

bilmente Urso casale, Oscasale, V. a. 1022,

dic. 10 e 1015, ma. 21), quae sunt de re-

gimine et potestate episcopii cremonensis,